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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 16. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 5 til L 221, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren indhente en udtalelse fra Forsvarschefen om, hvorvidt 

forsvaret har det tilstrækkelige lovgivningsmæssige grundlag for at 

sikre, at værnepligtige kvinder vil få adgang til passende uniformer, ind-

kvartering, lægebehandling m.v., og - hvis der alligevel opstår proble-

mer - at Forsvaret kan reagere hurtigt og resolut for at løse sådanne 

udfordringer?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet en udtalelse 

fra Forsvarskommandoen, hvor forsvarschefen udtaler følgende:  

 

”Det er mit indtryk, at der i dag er tilstrækkelig lovgivning på om-

rådet. Det skal dog bemærkes, at lovgivning i sig selv vurderes at 

have begrænset virkning mod de potentielle udfordringer, der pe-

ges på.  

 

Det er min vurdering, at eventuelle udfordringer med kvinders 

iklædning, indkvartering, lægebehandling mv. håndteres bedst 

ved et ledelsesmæssigt fokus i Forsvaret og ved Forsvarsministe-

riets støttende styrelser, så rette rammer er på plads ved over-

gangen til den nye værnepligt. Det skal endvidere bemærkes, at 

Forsvaret allerede i dag hvert år uddanner kvindelige værneplig-

tige (værneret), hvorfor der grundlæggende ikke er tale om en ny 

situation for Forsvaret. 

 

Uniformer og udrustning 

Med hensyn til anskaffelse af nye uniformer har Forsvarsministe-

riets Materiel- og Indkøbsstyrelse tidligere oplyst til Forsvarskom-

mandoen, at det afledte behov for mindre størrelser til kvinder, 

vurderes tilstrækkelig i den beholdning, der allerede er bestilt. 

Forsvaret begynder senere i år at udlevere det nye uniformsystem 

Nordic Combat Uniform (NCU). I anskaffelsesprocessen har der 

været et stort fokus på at tilgodese behov hos både mænd og 
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kvinder. I forbindelse med indgåelse af nye rammeaftaler og an-

skaffelser inden for mundering og enkeltmandsudrustning tages 

der aktivt stilling til, hvorvidt der skal være kønsspecifikke model-

ler, eller om én variant kan dække det samlede behov. FMI an-

vender i den forbindelse en lang række data, herunder historiske 

forbrugsdata, data om kønssammensætning, viden om beslutnin-

ger der påvirker personalesammensætningen og andre faktorer, 

der har indflydelse på behov, mængde og størrelsesfordeling, som 

grundlag for anskaffelserne. De data, der ligger til grund for ana-

lyserne, justeres og opdateres løbende. 

 

Etablissement 

Med hensyn til indkvartering, arbejdes der både på en midlertidig 

og en permanent løsning på indkvartering af værnepligtige for at 

sikre, at der er tilstrækkelig indkvartering til alle, inklusiv kvinde-

lige værnepligtige. 

 

Forsvaret iværksætter udvidelse af bygningsmassen i forhold til 

yderligere undervisnings- og cafeteriafaciliteter. Der er igangsat 

et arbejde med henblik på at tilvejebringe den nødvendige mid-

lertidige indkvarteringskapacitet ved pavillonløsninger til værne-

pligten fra 2026. Den midlertidige indkvartering skaber forudsæt-

ning for, at der tilvejebringes nybygget indkvartering til erstatning 

for udtjent indkvartering. 

 

Lægebehandling og sundhedsydelser 

I 2. halvår 2025 iværksættes efteruddannelse af Forsvarets Sani-

tetskommandos sundhedsfaglige personel på infirmerierne, såle-

des de har opdateret viden inden for bl.a. kvindespecifikke syg-

domme. Der er identificeret behov for opdatering samt anskaffelse 

af sundhedsfagligt materiel til infirmerierne, herunder bl.a. mate-

riel til gennemførelse af undersøgelser relateret til kvindesyg-

domme. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Forsvaret har et 

tæt samarbejde med det civile sundhedsvæsen. I de tilfælde, hvor 

Forsvarets infirmerier har behov for specialviden og/eller materiel, 

er der mulighed for at sende fx værnepligtige kvinder til undersø-

gelse i det civile sundhedsvæsen. Dette følger allerede kendte 

praksisser.” 

 

I forlængelse af forsvarschefens udtalelse vil jeg gerne understrege, at 

der som led i gennemførelsen af anden delaftale under forsvarsforliget 

2024-2033 er nedsat et advisory board, som løbende skal følge og eva-

luere ligestillingen i værnepligten med henblik på bl.a. at få forskellige 

perspektiver på, hvordan vilkårene bliver bedst mulige for alle, der af-

tjener værnepligtstjeneste. Jeg vil bl.a. i den forbindelse løbende følge 

op på, hvorvidt der er behov for nye initiativer.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  

 


	Svar:

